
Statut Rady plemenné knihy slezského norického koně  
 
1. Rada plemenné knihy (dále jen „RPK“) je jmenována v souladu se šlechtitelským programem 

příslušného plemene, obvykle v počtu 5 členů a její funkční období je čtyřleté.  
 
2. Členy RPK a jejich náhradníky navrhuje předsednictvo Spolku chovatelů chladnokrevných 

koní (dále jen „spolek“),  volí je členská schůze spolku a předsednictvo spolku je následně 
doporučuje ke jmenování prezidiu UChS. (viz šlechtitelský program). 

 
3. Kandidát na člena RPK se považuje za osobu odborně způsobilou, pokud prokáže, že v oboru 

šlechtění koní vykonával praxi nejméně po dobu 5 let. Na kandidáta může být navržen každý 
chovatel jako fyzická osoba nebo pověřený zástupce právnické osoby. 

 
4. Pokud v odůvodněném případě prezidium UChS nejmenuje navrženého člena, musí podat 

předsednictvu spolku písemné odůvodnění. Důvodem pro nejmenování navržených osob 
může být pouze nesplnění ustanovení předchozího odstavce  nebo jiný závažný důvod 
písemně předložený ze strany prezidia UChS. 
Nejmenovaný člen je nahrazen náhradníkem zvoleným členskou schůzí nebo nového člena 
doporučuje samostatně předsednictvo spolku (viz ŠP) 
V průběhu funkčního období je v případě potřeby RPK doplněna náhradníkem, který při 
jednání členské schůze získal menší počet hlasů než počet potřebný ke zvolení. V případě 
potřeby proběhnou doplňující volby do RPK. Doplněný člen rovněž podléhá jmenování 
prezidiem UChS.  
 

5. Členská schůze spolku odvolá člena RPK v případě, že hrubě poruší Řád plemenné knihy 
nebo má více jak 50 % neúčasti na zasedáních RPK, přičemž může tolerovat  neúčast ze 
zdravotních důvodů. 
 

6. RPK si ze svých členů zvolí předsedu, který vystupuje jménem rady navenek. 
 
7. RPK a předsednictvo spolku  

- připravují zásadní šlechtitelské dokumenty Spolku (ŠP, ŘPK, FŘ, JŘ, statut RPK) včetně 
změn, 

- předkládají je ke schválení členské schůzi Spolku,  
- doporučují tyto dokumenty ke schválení prezidiu UChS   
 

8. Rada plemenné knihy 
- ve spolupráci s UChS vytváří koncepční pravidla chovu plemene, stanovuje metodické a 

organizační postupy chovu plemene, kontroly užitkovosti a kontroly dědičnosti, zásady 
vedení a řízení plemenné knihy, stanovuje podmínky pro zkoušky výkonnosti, 

- ve spolupráci s UChS zajišťuje zkoušky výkonnosti a posuzování znaků a vlastností koní, 
- jmenuje chovatelské a výběrové komise ( dále jen „Komise“)  
- má právo ze závažných důvodů navrhnout prezidiu UChS vyloučení chovatele z  účasti na 

šlechtitelském programu. K těmto důvodům patří např. výrazné zhoršení úrovně a 
zdravotního stavu chovu, hrubé nedostatky v evidenci, porušování řádu PK apod. Ze 
stejných důvodů je možné odmítnout i zápis jednotlivých zvířat, do příslušného oddílu 
hlavní PK. 

- schvaluje vlastnické výžehy, 
- provádí hodnocení při zápisu klisen do příslušné třídy hlavního oddílu PK SN  a 

v oprávněných případech uděluje souhlas s provedením tohoto úkonu hodnotitelům 
určeným UChS,   

- provádí přehodnocení hřebce ve věku 7 let,  
- vybírá tříleté klisny pro šampionát ČR, 
- stanovuje termín pro opakovanou ZVK a ZVH, 



- schvaluje dodatečné vystavení oprávnění k připouštění hřebce,  
- stanovuje podmínky rodokmenové hodnoty, 
- vyhodnocuje realizaci ŠP a jeho efektivnost, 
- vydává doporučení na označení klisen v HPK znakem PREF,  
- může odmítnout zápis do PR samčího a samičího potomstva hřebců a klisen, kteří 

prokazatelně zhoršují úroveň nebo zdravotní stav svého potomstva ve vztahu 
k požadavkům uvedeným v ŠP, 

- řeší spory vzniklé mezi chovateli daného plemene navzájem nebo mezi chovatelem a       
odborným spolkem, které mohou vzniknout při realizaci příslušného ŠP, 

- řeší odvolání proti rozhodnutí komise nebo průběhu zápisu. Navrhovatel zašle své podání 
písemně na adresu kanceláře UChS, která je bezodkladně postoupí příslušnému orgánu. 
Za projednání sporu bude účtován správní poplatek ve výši určené sazebníkem poplatků , 

- navrhuje podmínky pro zápis hřebců a klisen do genetického zdroje prostřednictvím 
Metodiky uchování GZ, 

- navrhuje UChS garanta plemene SN do Rady genetických živočišných zdrojů. 
  

9. Odvolání proti rozhodnutí RPK 
Chovatelé se mohou odvolat proti rozhodnutí RPK k prezidiu UChS.  
Navrhovatel zašle své podání písemně na adresu kanceláře UChS, která je bezodkladně 
postoupí příslušnému orgánu. Za projednání sporu bude účtován správní poplatek ve výši 
určené sazebníkem poplatků.  
 

10. RPK se schází nejméně 2x ročně, obvykle před jarním a podzimním obdobím, kdy jsou na 
jejím zasedání stanoveny termíny a složení chovatelských komisí pro zkoušky výkonnosti a 
termíny a složení výběrových komisí pro výběr hřebců.  

 
11. Jednání RPK NS svolává předseda RPK. Z těchto jednání je pořízen zápis, který je k dispozici 

na stránkách Spolku a zároveň je odeslán pro informaci tajemníkovi ASCHK. Zápis je 
zpracován na místě a podepsán účastníky jednání. 

 
12. Z důvodu zachování kontinuity šlechtění je vhodné zachovat stejné složení komisí po delší 

dobu, nejlépe celých 4 let. To je důležité především pro výběr hřebců. 
 

13. Schváleno prezidiem UChS dne  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


